
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE        N.        8               COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA (AL SENSI DELL'ART.30 TUEL).           

 

 

  

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese marzo alle ore 19.00 nella  Sala delle adunanze 

consiliari.  

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

    

 

                                                                                                                           

                                                                                                                                 

Ponti Celsino SINDACO Presente 

Crepaldi Gian Luca CONSIGLIERE Presente 

Vercelloni Stefano CONSIGLIERE Presente 

Pedrana Andrea CONSIGLIERE Presente 

Bellingeri Marco CONSIGLIERE Presente 

Zancato Silvia CONSIGLIERE Presente 

Randetti Maria Elena CONSIGLIERE Presente 

Fozzati Sonia CONSIGLIERE Presente 

Maggiore Enrico CONSIGLIERE Assente 

Maggiore Maria Teresa CONSIGLIERE Presente 

Orlando Manuela CONSIGLIERE Presente 

 
                                                                                               Totale presenti:  10 

             Totale assenti:   1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone Roberto 

 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. Ponti Celsino – Sindaco pro tempore, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.    8 dell’ordine del 

giorno. 

 

 

 



 

2 

 

 

DELIBERA DI C.C. N.  8 DEL 31.03.2022 

OGGETTO:CONVENZIONE  TRA  COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA (AL SENSI DELL'ART.30 TUEL).          

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE: 

-con la legge di bilancio per il 2022, Legge 30 dicembre 2021, n. 234, al comma 534, sono previsti dei 

contributi ai Comuni per favorire investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre i 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e per migliorare la qualità del decoro urbano e del 

tessuto sociale ed ambientale anche ai comuni di medio-piccole dimensioni che, in forma associata, 

presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di spesa di 5.000.000 di 

euro. La domanda è presentata dal Comune capofila;  

-con Decreto del Ministero dell’Interno del 22.02.2022 è stato approvato il bando di finanziamento e le 

modalità operative.  

-le richieste di contributo dovranno riguardare singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi 

pubblici relativi a:  

– manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 

pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive realizzate 

da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

– miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 

interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei 

servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

– mobilità sostenibile. 

Considerato che: 

- le Amministrazioni comunali di Biandrate, Briona, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, 

Casalvolone, Carpignano Sesia, Fara Novarese, Granozzo, Landiona, Mandello Vitta, Nibbiola, 

Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Sizzano, Vicolungo, sono interessate a 

inoltrare richiesta di contributo al Ministero dell’Interno entro il termine di scadenza, a valere sulle 

risorse stanziate con la legge di Bilancio n° 234/2021; 

- è interesse delle sopracitate Amministrazioni addivenire alla stipula di una convenzione ex art. 30 

TUEL, per favorire un’azione coordinata dei rispettivi uffici, definire i termini della condivisione del 

progetto che si vuole realizzare; individuare gli obblighi reciproci che i Comuni interessati dovranno 

rispettare nell’attuazione del progetto che si intende presentare al Ministero dell’Interno; 

-nell’ambito di tale convenzione il Comune di Recetto è individuato come soggetto capofila, con il 

compito di promuovere il coordinamento dei lavori e la presentazione della documentazione necessaria 

per la partecipazione al bando previsto dall’art. 1, commi dal 534 al 542, della legge 30/12/2021, n. 234 

e tutti gli atti propedeutici per la realizzazione delle opere  ove finanziate e rendicontazione delle spese. 

Ritenuto, per quanto precede, di dover approvare lo schema di convenzione allegata alla presente 

deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dalla sottostante 

proposta di deliberazione che demanda al Responsabile del Servizio Tecnico i relativi adempimenti 

esecutivi. 

 

Riscontrato che la somma degli abitanti dei Comuni di  Biandrate, Briona, Casalbeltrame, Casaleggio 

Novara, Casalino, Casalvolone, Carpignano Sesia, Fara Novarese, Granozzo, Landiona, Mandello 

Vitta, Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo , Sizzano, Vicolungo,  alla 



 

3 

 

data della presente proposta di deliberazione consente di superare la soglia dei 15 mila abitanti, per 

procedere alla richiesta di contributo a valere sui progetti di rigenerazione urbana in forma associata; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.267/00; 

Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.  

Visto lo Statuto Comunale;       

      

 

PROPONE 

 

 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai 

sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e smi; 

 

2. Di approvare lo schema di Convenzione allegata per farne parte integrante, regolante i rapporti tra i 

Comuni di Biandrate, Briona, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, Carpignano 

Sesia, Fara Novarese, Granozzo, Landiona, Mandello Vitta, Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San 

Pietro Mosezzo, Sillavengo , Sizzano, Vicolungo,  per favorire investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e per migliorare la qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale  composto di n. 8 articoli che, allegato al presente 

atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che, nell’ambito di tale Convenzione il Comune di   Recetto è individuato come soggetto 

capofila, delegando allo stesso tutte le attività amministrative e il coordinamento dei lavori, 

presentazione della documentazione necessaria per la partecipazione al bando previsto dall’art. 1, 

commi dal 534 al 542, della legge 30/12/2021, n. 234 e successive fasi di acquisizione dei pareri e nulla 

osta necessari, appalto e rendicontazione delle opere. 

 

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione, in rappresentanza e nell’esclusivo 

interesse dell’Ente, con facoltà di apportare in sede di stipula quelle modifiche, non sostanziali, che si 

rendessero necessarie ed utili per la piena e migliore esecuzione del presente atto, con promessa di rato 

e valido. 

 

5. Di dare atto che le spese sostenute per le attività previste dalla presente convenzione relative 

all'avvalimento degli uffici del Comune capofila e i relativi oneri per incarichi professionali di 

progettazione preliminare per la presentazione dell’istanza di finanziamento, saranno ripartite tra le 

parti proporzionalmente al numero della popolazione residente al 1° gennaio 2021, stabilite in fase 

preliminare nella misura massima pari ad un euro uno per abitanti è allocata in apposita stanziamento 

nel Bilancio di previsione 2022-2024 ove si assume l’impegno del necessario stanziamento. 

 

5. Di demandare ai responsabili dei Servizi tutti gli atti conseguenti in esecuzione del presente accordo 

e gli impegni di spesa scaturenti per l’attuazione degli interventi; 

 

6. Di trasmettere il presente atto ai Comuni partecipanti alla Convenzione. 

  

 

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria e del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito 

alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì_31.03.2022__,  

Il Responsabile del Servizio  F.to Gilardone Roberto 



 

4 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì __31.03.2022__,  

Il Responsabile del Servizio finanziario   F.to Giromini Anna 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la sovraesposta proposta deliberativa avanzata, corredata dai sopra citati pareri,  

 

    Con voti favorevoli n. _10_, contrari n._0 _, astenuti n. _0_, espressi per alzata di mano dai dieci 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 

 

 

 

        Successivamente, 

 

su proposta dello stesso Sindaco, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, onde consentire la 

predisposizione della documentazione occorrente in tempo utile al rispetto della scadenza del termine 

per la presentazione della domanda di contributo, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. _10_, contrari n._0 _, astenuti n. _0_, espressi per alzata di mano dai dieci 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000. 

 

==== o O o ==== 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

                                              IL PRESIDENTE 

    F.to Ponti Celsino 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 

         F.to Gilardone Roberto 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 06.04.2022 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

Lì, 06.04.2022                                                                   Il Segretario Comunale 

            F.to Gilardone Roberto 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000. 

 Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì,06.04.2022                                                                               Il Segretario Comunale 

         F.to Gilardone Roberto 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 06.04.2022   

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE      

                                    F.to Gilardone Roberto 


